24. «Item, ordinamus quod in qualibet navi vel ligno recedente de Riparia Barchinone ordinentur et eligantur ab hominibus in ipsa navi vel ligno euntibus duo proceres, secundum eorum noticiam et legalitatem, quorum ordinacioni obligentur tam dominus ipsius navis vel ligni, quam marinari, quam mercatores in eadem euntes; et omnes teneantur stare et obedire ordinacioni dictorum duo rum procerum. Qui duo proceres eligant alios quinque viros dicte navis, cum quorum consilio faciant et ordinent omnia que ordinanda erunt in dicta navi; et quicquid ordinatum fuerit per dictos septem, sit ratum in omnibus atque firmum per omnes homines in dicta navis euntes. In ligno vero dicti duo proceres eligant alios duos, cum quorum consilio ordinent omnia que ordinando erunt in dicto ligno. Sed electio dictorum duorum procerum fiat infra quatuor dies vel octo ante recessum dicte navis vel ligni a littore Barchinone; et quotquot homines Barchinone invenerint in aliquibus partibus, tam christianorum quam sarracenorum, tenean tur stare et obedire ordinacioni et consilio dictorum septem vel dictorum quatuor. Quicquid, vero, dicti electi fecerint vel ordinaverint, faciant et ordinent ex parte domini regis, et salva sua iurisdiccione, et ex parte consilii proborum hominum Riparie Barchinone. Si vero dicti duo electi in navibus recesserint a loco in quo pervenerint cum ipsa navi, in eorum recessu eligant alios duos, cum consilio dictorum quinque consiliariorum, qui obtineant in omnibus vices suas; et duo electi in lignis eligant duos cum con silio dictorum duorum consiliariorum. Et si duo electi a dictis duobus recesserint, eligant duos, et sic per ordinem subsequantur; et quicquid per dictos electos actum fuerit vel ordinatum, ratum ab aliis in omnibus habeatur. Et hoc precipimus de mandato domini regis et in virtute sacramenti»: Ferran VALLS I TABERNER, *Consolat de Mar*, vol. II, Barcelona, Barcino, 1932, p. 134-135.

amb què havien de ser vistos pels altres, com creu també Font i Rius, donada la gran responsabilitat de manament i de disposició sobre tot el personal de la nau, és cert que l'aparició d'aquestes comissions semblava un intent clar d'establir un control sobre els grups o individus en la diàspora i, en cas que existissin, sobre els seus representants.²⁵ L'acceptació per part del rei de la potestat dels pròcers implicava una possible incidència d'aquells sobre les persones i els cònsols al nord d'Àfrica, fortament tutelats pel rei. D'acord amb els raonaments de Stephen Bensch, això només seria acceptable si hi hagués hagut una voluntat de pacificar també aquells consolats, ja que les dues parts implicades en els aldarulls tenien interessos comercials a Tunis i Bugia i és possible que les friccions existents entre aquells s'haguessin estès al nord d'Àfrica.²⁶ És possible, però, també, que el monarca hagués fet una interpretació reduccionista de les Ordinacions de la Ribera, limitada exclusivament als homes de mar i als mercaders barcelonins, tenint en compte que en aquelles dates ja bona part del comerç amb el nord d'Àfrica feia servir la plataforma de Mallorca, i que una part important de la presència catalanoaragonesa al nord d'Àfrica era d'homes d'armes que escapaven a la jurisdicció del cònsol. I encara cal tenir en compte la hipòtesi que les possibilitats de fricció s'haguessin reduït pel fet que els pròcers no tenien, aparentment, competències judicials, de les quals sí que disposaria el cònsol, i que les seves funcions haguessin representat una competència, més aviat, per a una figura com l'alfondeguer, del qual es tenen escasses notícies i que potser només era proveït puntualment.